

Số: /KH-BDT

Bình Phước, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tuyên truyền công tác dân tộc và chính sách, pháp luật về dân tộc năm 2023

Căn cứ Công văn số 319/UBND-KGVX ngày 03/02/2023 của UBND tỉnh về phê duyệt kế hoạch công tác năm 2023 của Ban Dân tộc;

Thực hiện Kế hoạch số 03/KH-BDT ngày 02/02/2023 của Ban Dân tộc về công tác năm 2023 của Ban Dân tộc,

Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch tuyên truyền công tác dân tộc và chính sách, pháp luật về dân tộc năm 2023, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đẩy mạnh tuyên truyền đường lối, của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước nói chung và công tác dân tộc và chính sách dân tộc nói riêng; góp phần phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, đảm bảo quốc phòng an ninh vùng dân tộc thiểu số và miền núi (DTTS&MN); thu hẹp khoảng cách phát triển giữa các dân tộc, các địa bàn của tỉnh.

- Nâng cao nhận thức của các cấp, các ngành, đồng bào các dân tộc về lĩnh vực công tác dân tộc, chính sách dân tộc nhằm tăng cường sự đồng thuận xã hội, giúp cán bộ làm công tác dân tộc, các tổ chức chính trị - xã hội và đồng bào dân tộc thiểu số phát huy nội lực, chủ động, tích cực trong quá trình tham gia triển khai, giám sát thực hiện các chính sách ở vùng DTTS&MN đạt được kết quả cũng như mục tiêu đã đặt ra.

- Tuyên truyền các mô hình, gương điển hình tiên tiến, phong trào thi đua yêu nước trong tổ chức triển khai thực hiện chính sách dân tộc ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số; các hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn của đất nước, các sự kiện đặc thù liên quan đến vùng đồng bào dân tộc thiểu số nhằm lan tỏa những truyền thống tốt đẹp; củng cố khối đại đoàn kết toàn dân tộc và lòng tin của đồng bào với Đảng và Nhà nước.

2. Yêu cầu

- Tuyên truyền thường xuyên, nội dung tuyên truyền thiết thực, có trọng tâm, trọng điểm, đúng đối tượng, địa bàn.

- Tuyên truyền công tác dân tộc và chính sách dân tộc gắn với thực hiện mục tiêu, nhiệm vụ của cơ quan công tác dân tộc các cấp; trọng tâm là các chủ trương lớn của Trung ương, Tỉnh ủy, UBND tỉnh về phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Hình thức, biện pháp tuyên truyền phải được đổi mới, sáng tạo, phong phú, phù hợp với phong tục tập quán của đồng bào dân tộc thiểu số, gần gũi với đồng bào; Phải thể hiện được tiếng nói của chính đồng bào dân tộc thiểu số trong đời sống lao động, sản xuất và góp phần đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn xã hội ở các địa phương.

- Công tác tuyên truyền của Ban Dân tộc phải đồng bộ, thống nhất với kế hoạch triển khai các đề án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia, phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh giai đoạn I: 2021- 2025 do Ban Dân tộc chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện.

II. ĐỐI TƯỢNG

1. Cán bộ, công chức, viên chức làm công tác dân tộc chuyên trách và không chuyên trách từ tỉnh đến cơ sở.

2. Người có uy tín, già làng, trưởng thôn và đồng bào dân tộc thiểu số.

III. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Triển khai thực hiện các Chỉ thị, Nghị quyết, Kết luận của Đảng, Quốc hội, Chính phủ; các văn bản chỉ đạo, điều hành của Thủ tướng Chính phủ; văn bản chỉ đạo, triển khai thực hiện của Tỉnh ủy, UBND tỉnh có liên quan đến công tác dân tộc.

2. Các nội dung nhiệm vụ, kết quả thực hiện Kế hoạch số 03/KH-BDT ngày 02/02/2023 của Ban Dân tộc về công tác năm 2023 của Ban Dân tộc.

3. Triển khai thực hiện các nhiệm vụ tuyên truyền, vận động của Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội và nhiệm vụ tại các kế hoạch:

- Kế hoạch số 290/KH-UBND ngày 12/10/2022 của UBND tỉnh truyền thông về Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2025, trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

- Kế hoạch thực hiện Tiểu dự án 2 Dự án 9 và Kế hoạch thực hiện Nội dung 1, nội dung 2 Tiểu dự án 1 Dự án 10 ban hành kèm theo Quyết định số 66/QĐ-BDT ngày 28/12/2022 của Trưởng Ban Dân tộc phê duyệt các kế hoạch chi tiết thực hiện các nội

dung, tiểu dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2022 do Ban Dân tộc làm chủ đầu tư.

4. Thực hiện nhiệm vụ được giao tại các Chương trình, Kế hoạch của UBND tỉnh về tuyên truyền, phổ biến pháp luật.

5. Tiếp tục tuyên truyền kết quả và vận động đồng bào tích cực tham gia các phong trào thi đua yêu nước “*Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới*”, “*Cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau*”, cuộc vận động “*Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư, gắn với xây dựng nông thôn mới*”, cuộc vận động “*Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc*”, các cuộc vận động khác ở các địa phương có liên quan đến đồng bào dân tộc thiểu số;

6. Phổ biến, nhân rộng mô hình hay, cách làm hiệu quả; biểu dương các điển hình tiên tiến, gương người tốt việc tốt, người có uy tín tiêu biểu trên các lĩnh vực, nhất là phản ánh cách làm hay, hiệu quả, tiến độ thực hiện các Dự án Chương trình mục tiêu Quốc gia ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

7. Phản bác những luận điệu sai trái, phản động của các thế lực thù địch, cảnh giác trước âm mưu “*diễn biến hòa bình*”, lợi dụng vấn đề dân tộc, dân chủ, nhân quyền, lợi dụng khó khăn của đồng bào dân tộc để kích động, chia rẽ khối đại đoàn kết dân tộc; tiếp thu ý kiến nhân dân để kiến nghị điều chỉnh, bổ sung chính sách phù hợp.

8. Tổ chức và hưởng ứng truyền thông về các lĩnh vực: an ninh tổ quốc; an ninh biên giới quốc gia; bảo hiểm y tế; an toàn thực phẩm; môi trường; an toàn giao thông nông thôn; nghĩa vụ quân sự; hôn nhân và gia đình; bình đẳng giới; đất đai; phòng, chống mua bán người, bạo lực gia đình, dịch bệnh, HIV/AIDS, tội phạm và ma túy, tác hại của thuốc lá, chấy nõ; phòng, chống tham nhũng và thực hành tiết kiệm; tuyên truyền các phong trào thi đua và các hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước năm 2023.

9. Tuyên truyền giới thiệu bản sắc văn hóa tốt đẹp, nhân văn trong các dân tộc thiểu số; các phương thức, cách làm bảo tồn, phát huy bản sắc văn hóa, gắn với phát triển kinh tế du lịch; chỉ ra các giải pháp, hành động, nâng cao nhận thức kiên quyết xóa bỏ các hủ tục lạc hậu, mê tín, dị đoan trong đời sống xã hội; áp dụng mạnh mẽ công nghệ thông tin trong quảng bá du lịch và xây dựng nông thôn mới.

10. Tuyên truyền về phòng chống dịch bệnh theo chỉ đạo của UBND tỉnh, Ban chỉ đạo phòng, chống Covid-19 tỉnh, hướng dẫn của Bộ Y tế, Sở y tế; cung cấp thông tin, giới thiệu các mô hình tốt giúp đồng bào vùng DTTS & MN thay đổi nhận thức và cách thức ứng phó với dịch bệnh kịp thời, hiệu quả trong tình hình mới.

IV. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN:

1. Tại các hội nghị, cuộc họp triển khai nhiệm vụ công tác dân tộc
2. Trên các phương tiện thông tin đại chúng, Trang thông tin điện tử Ban Dân tộc, Bản tin Dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bình Phước, fanpage Ban Dân tộc, các nhóm zalo.
3. Lồng ghép với hoạt động phổ biến, đối thoại tại các cuộc họp, sinh hoạt chi bộ, cơ quan, công đoàn, hội nghị, hội thảo, tập huấn... do Chi bộ, Cơ quan, Công đoàn tổ chức.
4. Qua các loại hình truyền thông khác: pano, áp phích, tờ rơi, ấn phẩm.
5. Thông qua các hoạt động thăm, chúc Tết, lễ truyền thống của dân tộc.
6. Phối hợp với các sở, ngành, đoàn thể thực hiện tuyên truyền tại các buổi sinh hoạt tổ, hội.
7. Tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số.

V. TỔ CHỨC HỘI NGHỊ TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN PHÁP LUẬT CHO ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ NĂM 2023

1. Đối tượng

Tổ chức 03 Hội nghị lồng ghép tuyên truyền thực hiện các Đề án tuyên truyền, phổ biến pháp luật trong lĩnh vực công tác dân tộc cho 300 - 400 đồng bào dân tộc thiểu số tại 03 huyện Bù Đốp, Phú Riềng và thị xã Bình Long.

2. Nội dung

Lựa chọn tuyên truyền, phổ biến trong các chuyên đề pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số sau:

- Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Bình đẳng giới; quy định của pháp luật về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống.
- Văn hóa an toàn giao thông; pháp luật về an toàn giao thông đường bộ; kỹ năng xử lý khi tham gia giao thông.
- Quy định pháp luật về ma túy; Phòng, chống tội phạm mua bán người.
- Tội phạm lừa đảo chiếm đoạt tài sản, tội phạm và vi phạm pháp luật liên quan đến “tín dụng đen”

3. Hình thức

Tổ chức hội nghị tuyên truyền miệng, lồng ghép xem các Video clip mẫu, hình ảnh trực quan minh họa các chuyên đề; cung cấp tài liệu cho học viên.

4. Thời gian

02 ngày/01 hội nghị, dự kiến Quý IV/2023

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tuyên truyền và Địa bàn

- Chủ trì và phối hợp với các phòng thuộc Ban Dân tộc, Cơ quan công tác dân tộc các huyện, thị xã, thành phố thực hiện Kế hoạch này.

- Chủ trì phối hợp với các phòng liên quan thực hiện cung cấp thông tin tuyên truyền theo Nội dung Kế hoạch này.

- Theo dõi việc thực hiện việc cấp một số ấn phẩm báo, tạp chí cho vùng DTTS&MN, vùng đặc biệt khó khăn.

- Tham mưu lãnh đạo Ban tổ chức các hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật cho đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023 theo Mục V của Kế hoạch này.

- Tham mưu lãnh đạo Ban đánh giá tình hình, kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch; tổng hợp báo cáo kết quả công tác tuyên truyền theo quy định.

2. Các phòng thuộc Ban Dân tộc

- Căn cứ vào nhiệm vụ được giao, chủ động xây dựng kế hoạch, đề xuất những nội dung cần tuyên truyền có liên quan về Phòng Tuyên truyền và Địa bàn, để Phòng Tuyên truyền và Địa bàn có dữ liệu định hướng tuyên truyền cho các cộng tác viên Trang Thông tin điện tử, Bản tin của Ban.

- Cung cấp nội dung, tài liệu cần tuyên truyền thuộc lĩnh vực quản lý cho Phòng Tuyên truyền và Địa bàn; Tham gia viết các tin, bài tuyên truyền trên Trang Thông tin điện tử, Bản tin của Ban và trên các phương tiện thông tin khác.

- Thực hiện tuyên truyền chính sách dân tộc, công tác dân tộc do Phòng phụ trách khi tổ chức thực hiện chính sách đối với cơ sở, người dân, đồng bào dân tộc thiểu số.

3. Cơ quan công tác dân tộc các huyện, thị xã, thành phố

- Căn cứ vào thực tế địa phương chủ động phối hợp, đề xuất với Phòng Tuyên truyền và Địa bàn những nội dung cần thông tin trên các phương tiện thông tin đại

chúng, nhân điển hình và nhu cầu triển khai các lớp tập huấn tuyên truyền chính sách dân tộc theo các chuyên đề.

- Triển khai thực hiện công tác tuyên truyền công tác dân tộc và chính sách, pháp luật về dân tộc trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố.

4. Ban Biên tập Trang thông tin điện tử, Ban Biên tập Bản tin của Ban Dân tộc

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền và duy trì thường xuyên chuyên trang, chuyên mục tuyên truyền công tác dân tộc và chính sách dân tộc.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền công tác dân tộc và chính sách dân tộc năm 2023 của Ban Dân tộc, đề nghị các cơ quan, đơn vị phối hợp triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Tài chính;
- Kho bạc Nhà nước tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- TB, PTB;
- CQCTDT các huyện, thị xã, thành phố;
- Văn phòng, TTr, các phòng;
- Lưu: VT.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**